
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-395 del 10/05/2018

Oggetto Direzione Tecnica.  Conferimento incarico di prestazione 
d’opera  intellettuale  di  natura  professionale  al  Dott. 
Simone Giannini

Proposta n. PDTD-2018-391 del 08/05/2018

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Cancerogenesi Ambientale E Valutazione Del Rischio

Dirigente proponente Dott.ssa Colacci Annamaria

Responsabile del procedimento Colacci Annamaria

Questo giorno 10 (dieci) maggio    2018 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Conferimento incarico di prestazione d’opera intellettuale 

di natura professionale al Dott. Simone Giannini

VISTI:

- gli artt. 2222-2238 c.c.;

- l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni - ai 

sensi  del  quale  per  esigenze  cui  non possono far  fronte  con personale  in  servizio,  le 

amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali con contratti di lavoro 

autonomo ad esperti di particolare e comprovata competenza;

VISTI ALTRESI’:

- l’art. 15 del d. lgs. n. 33/2013 in materia d trasparenza, come riformato dal d. lgs. n. 97/2016, 

che impone specifici obblighi di pubblicità concernenti gli incarichi di collaborazione e 

consulenza, quali condizioni di efficacia degli atti di conferimento;

- l’art.  53  del  d.  lgs.  n.  165/2001  in  materia  di  “Incompatibilità,  cumulo  di  impieghi  e 

incarichi”,  come  modificato  dalla  L.  190/2012,  che  impone,  tra  l’altro,  la  verifica 

dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi nei confronti dei 

soggetti incaricati di incarichi esterni da parte dell’amministrazione;

RICHIAMATE:

- la  DGR  n.  421/2017  avente  ad  oggetto  “Direttiva  in  materia  di  lavoro  autonomo  in 

Regione Emilia-Romagna”;

- DDG  n.  130/2017  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Approvazione  della 

nuova disciplina in materia di conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale 

con contratti di lavoro autonomo presso Arpae Emilia-Romagna”;

CONSIDERATO:

-che il CTR Ambiente e Salute di Arpae, nell'ambito delle competenze ad esso attribuite dalla 

Legge Regionale istitutiva n. 44/1995, è impegnato nel Progetto “BEEP - Uso di Big data 

in  Epidemiologia  ambiEntale  ed  occuPazionale:  effetti  dell’inquinamento  atmosferico, 

delle variabili meteo-climatiche e del rumore sulla salute della popolazione generale, con 

particolare attenzione alle aree metropolitane, e sul rischio di incidenti in popolazioni di 

lavoratori”;



- che, per la realizzazione del suddetto progetto, possono essere conferiti, in conformità e nel 

rispetto delle vigenti  disposizioni  di legge,  incarichi di  prestazione d’opera intellettuale 

con contratti di lavoro autonomo, riconducibili agli artt. 2222-2238 del codice civile;

PREMESSO: 

- Che, presso la Direzione Tecnica, risulta necessario l’espletamento di attività  altamente 

qualificate per la realizzazione del Progetto BEEP;

- che la suddetta necessità riveste carattere temporaneo, in ragione della durata del Progetto 

che, salvo proroghe, si concluderà il 30/06/2019;

- che,  nell’ambito di  detto Progetto,  le attività  altamente qualificate da doversi  espletare 

sono, in particolare, le seguenti: 

 collaborazione alla stesura di protocolli e analisi dati per applicare tecniche di data 

fusion per la produzione di mappe giornaliere di inquinanti e parametri eteorologici 

ad elevata risoluzione spaziale;

 analisi epidemiologiche per la valutazione degli effetti degli inquinanti atmosferici e 

della temperatura su mortalità e ricoveri giornalieri a diverse scale spaziali;

 analisi epidemiologiche per la valutazione degli effetti sanitari congiunti di breve e 

lungo periodo dei diversi inquinanti atmosferici sulla mortalità a livello di sezione di 

censimento;

- che l’oggetto della suddetta prestazione corrisponde alle competenze istituzionali attribuite 

ad Arpae, con particolare riferimento all’art. 5, lett. a) Legge n° 44/1995;

- altresì, che, in conformità a quanto previsto dall’art. 4 comma 1 lettera d) della “Disciplina 

in materia di conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratti di 

lavoro autonomo presso Arpae Emilia-Romagna”, approvata con DDG n. 130/2017, per 

l’espletamento delle suddette attività altamente qualificate è necessario il possesso di una 

particolare  e  comprovata  specializzazione  universitaria,  nonché  di  una  specifica 

professionalità, quale la Laurea magistrale in Scienze Statistiche, unita ad almeno 2 anni di 

esperienza professionale post-laurea adeguata al contenuto dell’incarico, in  particolare:

 esperienza nell’ambito di utilizzo di tecniche statistiche per l’analisi di basi dati di 

grandi dimensioni;

 esperienza  nella  conduzione  di  analisi  statistiche  in  studi  di  epidemiologia 

ambientale;



 esperienza  di  collaborazione  nell’ambito  di  progetti  a  scala  regionale  e 

nazionale.

CONSIDERATO:

- che presso la  Direzione Tecnica  risulta  accertata  l’impossibilità  oggettiva di  utilizzare  le 

risorse  umane  disponibili  al  proprio  interno,  in  ragione  del  fatto  che  il  personale  con 

analoga professionalità risulta  impiegato prioritariamente nello svolgimento delle attività 

istituzionali già programmate;

- altresì, che la ricognizione preliminare effettuata in conformità a quanto previsto dall’art. 7 

della suddetta Disciplina approvata con DDG n. 130/2017, ha dato esito negativo come da 

documentazione  conservata  agli  atti  e  che,  pertanto,  è  stata  accertata  l’impossibilità 

oggettiva  di  procurarsi  all’interno  dell’Agenzia  la  figura  professionale  idonea  allo 

svolgimento della prestazione oggetto dell’incarico in esame;

CONSIDERATO INOLTRE: 

- che  ai  sensi  dell’art.  9  della  “Disciplina  in  materia  di  conferimento  di  incarichi  di 

prestazione d’opera intellettuale con contratti di lavoro autonomo presso Arpae Emilia-

Romagna”, approvata con DDG n. 130/2017, si è provveduto ad indire un pubblico avviso 

(prot.  4172  del  21/03/2018)  finalizzato  al  conferimento  di  un  incarico  di  prestazione 

d’opera intellettuale di natura professionale nell’ambito del Progetto BEEP;

- che il suddetto avviso è stato pubblicato sul sito web di Arpae dal giorno 21/03/2018 e che 

il termine di presentazione delle candidature e dei relativi curricula è scaduto il giorno 

04/04/2018;

- che, in conformità a quanto previsto dall’art 10 della suddetta Disciplina approvata con 

DDG n. 130/2017, è stata effettuata una valutazione comparata dei curricula pervenuti, 

attribuendo a ciascuno di essi un punteggio assegnato sulla base dei criteri riportati nel 

citato avviso pubblico, così come si evince dal verbale del giorno 10/04/2018, acquisito 

agli atti della Direzione Tecnica con prot. 5299 del 11/04/2018;

- che,  a  seguito  della  suddetta  valutazione,  è  stata  formulata  la  specifica  graduatoria, 

approvata  quale  allegato  n.  3  del  citato  verbale  prot.  5299  del  11/04/2018,  e 

successivamente pubblicata sul sito istituzionale dell’Agenzia;

- che, in conformità a quanto previsto dal citato avviso, si è provveduto, altresì, ad espletare 

specifici colloqui con i soggetti qualificatisi ai primi sei posti sulla base della valutazione 



del curriculum, ed è stata formulata la specifica graduatoria approvata quale allegato n. 4 

del verbale prot. 5784 del 18/04/2018, conservato agli atti della Direzione Tecnica,

- che tale graduatoria è stata successivamente pubblicata sul sito istituzionale dell’Agenzia;

RILEVATO:

- che, dall’esito della procedura comparativa ordinaria per il conferimento dell’incarico di 

prestazione d’opera intellettuale sopradescritta, il soggetto collocato al primo posto della 

graduatoria approvata con il citato verbale prot. 5784 del 18/04/2018 risulta essere il Dott. 

Simone Giannini; 

RITENUTO :

- pertanto,  di  conferire  un  incarico  di  prestazione  d’opera  intellettuale  di  natura 

professionale al Dott. Giannini, che possiede la necessaria elevata professionalità, come 

da curriculum allegato A) al presente atto  quale parte integrante e sostanziale, in merito 

allo svolgimento delle attività sopra elencate;

VALUTATO: 

- che,  ai  sensi  dell'art.  53  comma  14  del  d.  lgs.  165/2001 (come  modificato  dall'art.  1 

comma  42  della  L.  190/2012),  nei  confronti  Dott.  Simone  Giannini  non  sussistono 

situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interessi,  come  risulta  dalla  dichiarazione 

allegata B) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

PRECISATO:

- che la suddetta dichiarazione tiene conto anche delle disposizioni di cui al DPR n. 62/2013 

(Codice di comportamento dei dipendenti pubblici), per quanto compatibili con il contratto 

di lavoro autonomo di cui al presente atto;

- altresì, che la suddetta dichiarazione contiene le informazioni relative allo svolgimento di 

incarichi  o  alla  titolarità  di  cariche  in  enti  di  diritto  privato  regolati  o  finanziati  dalla 

Pubblica Amministrazione  o allo  svolgimento  di  attività  professionali,  in  conformità  a 

quanto previsto dall’art. 15 c. 1 lett. c) del D. Lgs. n. 33/2013; 

RITENUTO ALTRESI’:

- di stabilire che il suddetto incarico decorra dal 10 maggio 2018 con termine entro il 30 aprile 

2019;



- di  approvare lo schema di contratto,  allegato C) al  presente atto quale parte integrante  e 

sostanziale, destinato a formalizzare la totalità degli accordi tra Arpae e il Dott. Simone 

Giannini;

-di  riconoscere  al  Dott.  Giannini,  per  le  prestazioni  fornite,  un  compenso  lordo  di  Euro 

18.120,00, oltre a euro 724,80 quali oneri di rivalsa Inps;

RITENUTO INOLTRE:

-di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 15 del d. lgs. 33/2013;

DATO ATTO:

- che  il  conferimento  dell’incarico  di  prestazione  d’opera  intellettuale  di  natura 

professionale  di  cui  al  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  delle  vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica;

- che, in conformità a quanto prescritto dall’art. 7 della richiamata “Disciplina in materia di 

conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con  contratti  di  lavoro 

autonomo presso Arpae Emilia-Romagna” approvata con DDG n. 130/2017, come risulta 

da  specifica  scheda  conservata  agli  atti  della  Direzione  Tecnica,  sono stati  acquisiti  i 

preventivi  pareri  del  Responsabile  dell’Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni 

Sindacali e del Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo Economico,  rispettivamente 

per il parere sul rispetto dei presupposti di legittimità di cui all’art. 4 della citata Disciplina 

e di coerenza con la programmazione degli incarichi, nonché con i vincoli finanziari e con 

il  budget assegnato;

DATO ATTO ALTRESI’:

- che l’incarico oggetto del presente provvedimento è previsto nella programmazione di cui 

al  documento  di  previsione  del  fabbisogno  di  massima  relativo  al  conferimento  di 

incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratto di lavoro autonomo per l’anno 

2018, approvato con DDG n. 117/2017 del 17/11/2017;

RICHIAMATA:

- la DDG n. 127 del 22/12/2017 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Area Bilancio 

e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  per  il 

triennio 2018-2020, del Piano Investimenti 2018, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2018 e del Budget generale per l’esercizio 2018”;



- la  DDG  n.  128  del  22/12/2017  avente  ad  oggetto:  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione Linee Guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità del budget di esercizio 2018", con particolare riferimento alle indicazioni 

in  materia  di  conferimenti  di  collaborazioni  esterne  per  lo  svolgimento  di  attività  da 

realizzarsi all’interno dei Nodi;

SU PROPOSTA:

- della  dott.ssa  Annamaria  Colacci,  Responsabile  del  CTR  Tossicologia  Ambientale  e 

Responsabile  ad  interim del  CTR  Ambiente  e  Salute,  la  quale  ha  espresso  parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

ACQUISITO:

- il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico Dott. Giuseppe Bacchi;

DATO ATTO INFINE:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  la  Dott.ssa  Annamaria  Colacci  quale  responsabile  del 

procedimento ai sensi della L. n. 241/1990;

DETERMINA

1. di  conferire,  per  quanto  esposto  in  premessa,  un  incarico  di  prestazione  d’opera 

intellettuale di natura professionale al Dott. Simone Giannini, che possiede la necessaria 

elevata professionalità,  come  da  curriculum  allegato  A)  al  presente  atto,  per  lo 

svolgimento delle seguenti attività altamente qualificate nell’ambito del Progetto BEEP:

a) collaborazione alla stesura di protocolli e analisi dati per applicare tecniche di 

data  fusion  per  la  produzione  di  mappe  giornaliere  di  inquinanti  e  parametri 

eteorologici ad elevata risoluzione spaziali;

b) analisi  epidemiologiche  per  la  valutazione  degli  effetti  degli  inquinanti 

atmosferici  e  della  temperatura  su  mortalità  e  ricoveri  giornalieri  a  diverse  scale 

spaziali;

c) analisi epidemiologiche per la valutazione degli effetti sanitari congiunti di 

breve e lungo periodo dei diversi inquinanti atmosferici sulla mortalità a livello di 

sezione di censimento;

2. di  stabilire  che  il  suddetto  incarico  decorre  dal  10/05/2018  con  termine  entro  il 

30/04/2019;



3. di approvare lo schema di contratto, allegato C) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, destinato a formalizzare la totalità degli accordi tra Arpae e il Dott. Simone 

Giannini;

4. di riconoscere al Dott. Giannini per le prestazioni fornite, un compenso lordo di  Euro 

18.120,00, oltre a euro 724,80 oneri di rivalsa Inps;

5. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  di  Euro  18.844,80,  relativo  al  presente 

provvedimento, avente natura di “incarichi di ricerca”, è a carico dell’esercizio 2018 per la 

quota di Euro 12.500,00 e dell’esercizio 2019 per la quota di Euro 6.344,80 ed è compreso 

nel budget annuale e nel bilancio economico preventivo pluriennale  con riferimento al 

progetto DTAS-IBI17;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 15 del d. lgs. 33/2013 e s.m.i..

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni



 

Pagina 1/7 - Curriculum vitae di 
Giannini Simone 

  

  

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 

 
Il sottoscritto Simone Giannini nato a Pavullo nel Frignano (MO) il 07/12/1988, consapevole 
che, in caso di dichiarazioni mendaci o non più rispondenti a verità e di formazione o uso di 
atti falsi, si applicheranno le sanzioni penali richiamate dall'art. 76 D.P.R. n. 445/2000, e che, 
ai sensi dell’art. 75 del citato decreto, decadrà dai benefici eventualmente conseguenti al 
provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, sotto la sua personale 
responsabilità dichiara: 
 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 

 
Nome  GIANNINI SIMONE 

Indirizzo   

Telefono   

E-mail   

 

Nazionalità   

 

Data di nascita   

 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

 

• Date (da – a)  01/02/2016 – 31/01/2018 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Dipartimento di Scienze Statistiche “Paolo Fortunati” 
Alma Mater Studiorum Università di Bologna 
Via Belle Arti 41 - 40126 Bologna 

• Tipo di azienda o settore  Università 

• Tipo di impiego  Assegno di ricerca mediante convenzione con Arpae Emilia Romagna (36 ore a settimana) 
• Principali mansioni e responsabilità  Applicazione di metodi statistici e geografici nel campo dell'epidemiologia ambientale. 

 

• Date (da – a)  15/10/2013 – 15/01/2016 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 CINSA (Consorzio Interuniversitario Nazionale per le Scienze Ambientali) 
Sede legale: Dorsoduro 2137 - 30123 Venezia 
Sede operativa: San Marco 2847 - 30124 Venezia 

• Tipo di azienda o settore  Consorzio Interuniversitario 

• Tipo di impiego  Borsa di studio mediante convenzione con Arpa Emilia Romagna (36 ore a settimana) 
• Principali mansioni e responsabilità  Applicazione di metodi statistici e geografici nel campo dell'epidemiologia ambientale. 

 

• Date (da – a)  01/02/2012 – 30-09-2013 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Arpa Emilia Romagna 
DT CTR Ambiente Salute 
Via Antonio Begarelli 13 - 41121 Modena 

• Tipo di azienda o settore  Pubblica amministrazione 

• Tipo di impiego  Borsa di studio (36 ore a settimana) 
• Principali mansioni e responsabilità  Applicazione di metodi statistici e geografici nel campo dell'epidemiologia ambientale. 

 

• Date (da – a)  10/10/2011 – 31/01/2012 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Porretta Terme 
Piazza della Libertà n.13 40046 Porretta Terme 

• Tipo di azienda o settore  Ufficio comunale di Censimento 

• Tipo di impiego  Contratto di lavoro autonomo occasionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Rilevatore per il 15° censimento della popolazione e delle abitazioni. 
 

• Date (da – a)  25/10/2010 – 31/03/2011 



 

Pagina 2/7 - Curriculum vitae di 
Giannini Simone 

  

  

 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comunità Montana dell’Appennino Bolognese 
Piazza della Pace n.4 40038 Vergato 

• Tipo di azienda o settore  Ufficio Intercomunale di Censimento 

• Tipo di impiego  Contratto di lavoro autonomo occasionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Rilevatore per il 6° censimento dell’agricoltura. 
 

• Date (da – a)  03/05/2010 – 02/07/2010 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 AUSL Bologna 
Via Repubblica n.11 40068 San Lazzaro di Savena 

• Tipo di azienda o settore  Programmazione Sanitaria e Project Management 
• Tipo di impiego  Tirocinio 

• Principali mansioni e responsabilità  Elaborazioni ed analisi statistiche dei dati contenuti nelle banche dati SDO e SDHS. 
 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 
• Date (da – a)  Gennaio 2015 – Gennaio 2017 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università di Torino 
Master di II livello in Epidemiologia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Pianificazione, conduzione ed analisi di indagini epidemiologiche. 

• Qualifica conseguita  Master in Epidemiologia 
voto 110/110 

 
• Date (da – a)  Ottobre 2010 – Dicembre 2012 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università di Bologna 
Laurea magistrale in Scienze Statistiche 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Statistica, Demografia, Epidemiologia, Informatica, Tecniche valutative, Biometria. 

• Qualifica conseguita  Dottore Magistrale in Scienze Statistiche 
voto 110/110 e lode 

 
• Date (da – a)  Ottobre 2007 – Ottobre 2010 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università di Bologna 
Laurea triennale in Statistica e Ricerca Sociale 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Statistica, Demografia, Epidemiologia, Informatica, Tecniche valutative, Biometria. 

• Qualifica conseguita  Dottore in Statistica e Ricerca Sociale 
voto 110/110 e lode 

 

• Date (da – a)  Settembre 2002 – Giugno 2007 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Istituto di Istruzione Superiore “ Maria Montessori – Leonardo Da Vinci “ 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Matematica, Elettronica e Telecomunicazioni, Calcolo delle probabilità, Statistica e Ricerca 
Operativa, Informatica, Sistemi di elaborazioni e trasmissioni delle informazioni. 

• Qualifica conseguita  Diploma di perito industriale capotecnico specializzazione Informatica Industriale sperimentale 
“ABACUS” 
voto 100/100 e lode 

 
PUBBLICAZIONI 

 

  Ranzi A, Giannini S, Ottone M (2017). Incidenza sulla mortalità o anticipo dell’evento?. 
Ecoscienza, 1:54-55. 
 

  Giannini S, Baccini M, Randi G, Bonafè G, Lauriola P, Ranzi A (2017). Estimating deaths 
attributable to airborne particles: sensitivity of the results to different exposure assessment 
approaches. Environ Health, 16:13. DOI: http://dx.doi.org/10.1186/s12940-017-0213-9 
 

  Giannini S, Cadum E, Ancona C, Bonazzi E, Guerriero C. Benefici sanitari ed economici della 
riduzione dell’inquinamento atmosferico: dalle stime sanitarie del progetto VIIAS alle stime 



 

Pagina 3/7 - Curriculum vitae di 
Giannini Simone 

  

  

 

economiche dell’OMS. In: Brini S, Lanzani C, Cuccia E, Cadum E, Lauriola P, Cattani G, 
Tuscano J (a cura di): Qualità dell'ambiente urbano - XII Rapporto. Focus su Inquinamento 
atmosferico nelle aree urbane ed effetti sulla salute. ISBN 978-88-448-0794-8, Roma, ISPRA, 
Stato dell’Ambiente 68/16, 2016, pag. 211-220 
 

  Ranzi A, Broccoli S, Giannini S, Ottone M, Parmagnani F, Poluzzi V, Angelini P. Effetti 
dell’inquinamento atmosferico nelle aree urbane dal progetto Supersito. In: Brini S, Lanzani C, 
Cuccia E, Cadum E, Lauriola P, Cattani G, Tuscano J (a cura di): Qualità dell'ambiente urbano - 
XII Rapporto. Focus su Inquinamento atmosferico nelle aree urbane ed effetti sulla salute. ISBN 
978-88-448-0794-8, Roma, ISPRA, Stato dell’Ambiente 68/16, 2016, pag. 169 
 

  Ottone M, Giannini S, Ranzi A, Lauriola P (2016). Studi di epidemiologia ambientale applicati 
alle piccole aree. Cesalpino, 42:14-15. 
 

  Alessandrini ER; Stafoggia M; Faustini A; Berti G; Canova C; De Togni A; Di Biagio K; Gherardi 
B; Giannini S; Lauriola P; Pandolfi P; Randi G; Ranzi A; Simonato L; Zauli Sajani S; Cadum E; 
Forastiere F (2016). Association Between Short-Term Exposure to PM2.5 and PM10 and 
Mortality in Susceptible Subgroups: A Multisite Case-Crossover Analysis of Individual Effect 
Modifiers. Am J Epidemiol, 184(10):744-754. DOI: http://dx.doi.org/10.1093/aje/kww078 
 

  Giannini S, Zauli Sajani S, De Girolamo G, Goldoni CA, Lauriola P (2016). Incertezza delle stime 
degli effetti sanitari a breve termine dell’inquinamento atmosferico in città di medio-piccole 
dimensioni. Epidemiol Prev, 40(3-4):224-227. DOI: http://dx.doi.org/10.19191/EP16.3-
4.P224.088 
 

  Francia R, Battini B, Vignoli L, Giannini S, Cagnoli P, Bonoli A, Ranzi A, Stortini M, Deserti M, 
Bonafè G, Lauriola P (2015). Health impact of a regional plan for the improvement of pm10 air 
quality. Procedia Environmental Science, Engineering and Management, 2(1):37-50. 
 

  Ranzi A, Giannini S (2014). La valutazione dell’impatto sulla salute. Ecoscienza, 1:36-37. 
 

  Alessandrini ER, Faustini A, Chiusolo M, Stafoggia M, Gandini M, Demaria M, Antonelli A, Arena 
P, Biggeri A, Canova C, Casale G, Cernigliaro A, Garrone E, Gherardi B, Gianicolo EAL, 
Giannini S, Iuzzolino C, Lauriola P, Mariottini M, Pasetti P, Randi G, Ranzi A, Santoro M, Selle 
V, Serinelli M, Stivanello E, Tominz R, Vigotti M, Zauli-Sajani S, Forastiere F, Cadum E, EpiAir2 
Collaborative Group (2013). Inquinamento atmosferico e mortalità in venticinque città italiane: 
risultati del progetto EpiAir2. Epidemiol Prev, 37(4-5):220-229. 
 

  Gandini M, Berti G, Cattani G, Faustini A, Scarinzi C, De’ Donato F, Accetta G, Angiuli L, 
Caldara S, Carreras G, Casale P, Di Biagio K, Giannini S, Iuzzolino C, Lanzani G, Lauriola P, 
Leuci P, Mariuz M, Marchesi S, Nocioni A, Pistollato S, Pizzi L, Ranzi A, Serinelli M, Stagnaro E, 
Vianello L, Vigotti M, Zauli-Sajani S, Cadum E, EpiAir2 Collaborative Group (2013). Indicatori 
ambientali nello studio EpiAir2: i dati di qualità dell’aria per la sorveglianza epidemiologica. 
Epidemiol Prev, 37(4-5):209-219. 
 

  Scarinzi C, Alessandrini ER, Chiusolo M, Galassi C, Baldini M, Serinelli M, Pandolfi P, Bruni A, 
Biggeri A, De Togni A, Carreras G, Casella C, Canova C, Randi G, Ranzi A, Morassuto C, 
Cernigliaro A, Giannini S, Lauriola P, Minichilli F, Gherardi B, Zauli-Sajani S, Stafoggia M, 
Casale P, Gianicolo EAL, Piovesan C, Tominz R, Porcaro L, Cadum E, EpiAir2 Collaborative 
Group (2013). Inquinamento atmosferico e ricoveri ospedalieri urgenti in 25 città italiane: risultati 
del progetto EpiAir2. Epidemiol Prev, 37(4-5):230-241. 
 

 
PARTECIPAZIONI CONVEGNI 

 

  Giannini S. Eventi climatici ed effetti sulla salute. 
Bologna (Italia) 14 Ottobre 2017 “Convegno Piano nazionale Lauree Scientifiche 2017 - 
Cambiamenti climatici: il ruolo delle scienze nelle scelte future” (Orale) 
 

  Giannini S, Ranzi A, Broccoli S, Zauli Sajani S, Ottone M, Bacco D, Ricciardelli I, Scotto F, 
Trentini A, Bonvicini L, Luberto F, Giorgi Rossi P, Poluzzi V, Angelini P, Lauriola P. Effetti a 
breve termine del particolato e delle sue componenti in specifiche classi di età in Emilia-
Romagna: risultati del progetto Supersito. 
Roma (Italia) 5-6 Giugno 2017 “Convegno di Primavera 2017 dell’Associazione Italiana di 
Epidemiologia” (Orale) 
 

  Ottone M, Broccoli S, Giannini S, Scotto F, Cordioli M, Parmagnani F, Bonvicini L, Giorgi Rossi 
P, Lauriola P, Angelini P, Ranzi A,. Effetti a lungo termine del PM2.5 e le sue sorgenti sulla 



 

Pagina 4/7 - Curriculum vitae di 
Giannini Simone 

  

  

 

mortalità in Emilia-Romagna: i risultati del progetto Supersito. 
Roma (Italia) 5-6 Giugno 2017 “Convegno di Primavera 2017 dell’Associazione Italiana di 
Epidemiologia” (Orale) 
 

  Giannini S, Ranzi A, Broccoli S, Zauli Sajani S, Ottone M, Stivanello E, Bacco D, Ricciardelli I, 
Scotto F, Trentini A, Bonvicini L, Luberto F, Candela S, Forastiere F, Angelini P, Poluzzi V, 
Lauriola P. Effetti a breve termine del particolato atmosferico sulla salute nella regione Emilia-
Romagna: i risultati del progetto Supersito. 
Torino (Italia) 19-21 Ottobre 2016 “XL Congresso dell’Associazione Italiana di Epidemiologia” 
(Orale) 
 

  Vadalà G, Pertile R, Scolozzi R, Rivieri F, Antonacci G, Giannini S, Ranzi A, Tonidandel G, Piffer 
S. Studio epidemiologico e strategico della relazione tra inquinanti atmosferici e malformazioni 
congenite in provincia di Trento. 
Torino (Italia) 19-21 Ottobre 2016 “XL Congresso dell’Associazione Italiana di Epidemiologia” 
(Orale) 
 

  Ranzi A, Broccoli S, Giannini S, Cordioli M, Parmagnani F, Forastiere F, Baccini M, Candela S, 
Giorgi Rossi P, Lauriola P, Angelini P. Supersite Project: Epidemiological findings on short-term 
and long-term effects. 
Roma (Italia) 1-4 Settembre 2016 “28th Annual Conference of International Society for 
Environmental Epidemiology” (Orale) 
 

  Ranzi A, Giannini S, Stivanello E, Scotto F, Trentini A, Zauli-Sajani S, Ottone M, Bonvicini L, 
Luberto F, Angelini P, Lauriola P. Health effects of fine particle sources and dimensional 
fractions: a 3-year time-series study in an urban area of Northern Italy. 
Roma (Italia) 1-4 Settembre 2016 “28th Annual Conference of International Society for 
Environmental Epidemiology” (Orale) 
 

  Giannini S, Ranzi A, Broccoli S, Zauli-Sajani S, Ottone M, Forastiere F, Bacco D, Ricciardelli I, 
Candela S, Angelini P, Lauriola P. Short-term effects of fine particle components on daily 
mortality and hospitalization in the Emilia-Romagna region: Results from Supersite Project. 
Roma (Italia) 1-4 Settembre 2016 “28th Annual Conference of International Society for 
Environmental Epidemiology” (Poster) 
 

  Baccini M, Giannini S, Ranzi A. Using multiple imputation to treat missingness in air pollution 
time series. 
Roma (Italia) 1-4 Settembre 2016 “28th Annual Conference of International Society for 
Environmental Epidemiology” (Poster) 
 

  Giannini S, Ranzi A, Baccini M, Trentini A, Laaksonen A, Poluzzi V, Angelini P, Lauriola P. Effetti 
a breve termine del particolato atmosferico sulla salute: il ruolo della distribuzione dimensionale. 
Milano (Italia) 28-30 Ottobre 2015 “XXXIX Congresso dell’Associazione Italiana di 
Epidemiologia” (Orale) 
 

  Ranzi A, Giannini S, Baccini M, Angelini M, Lauriola P. Effetti a breve termine dell’inquinamento 
sulla salute in un’area rurale della Regione Emilia-Romagna. 
Milano (Italia) 28-30 Ottobre 2015 “XXXIX Congresso dell’Associazione Italiana di 
Epidemiologia” (Poster) 
 

  Baccini M, Giannini S, Ranzi A, Lauriola P. Applicazione del metodo di imputazione multipla per 
blocchi monotoni ordinati nell’analisi di serie storiche. 
Milano (Italia) 28-30 Ottobre 2015 “XXXIX Congresso dell’Associazione Italiana di 
Epidemiologia” (Orale) 
 

  Zauli Sajani S, Giannini S, Scortichini M, de’Donato F, Leone M, De Sario M, Michelozzi P 
Lauriola P, Gruppo collaborativo CLIMA. Effetti delle temperature sui ricoveri ospedalieri per 
cause specifiche in 16 città italiane. 
Milano (Italia) 28-30 Ottobre 2015 “XXXIX Congresso dell’Associazione Italiana di 
Epidemiologia” (Orale) 
 

  Giannini S. Impatti a breve termine dell’inquinamento atmosferico in Emilia-Romagna nei nove 
capoluoghi di provincia. Focus su esiti di salute. 
Bologna (Italia) 17 Settembre 2015 “Incontri su Ambiente e Salute. Esperienze e metodi per la 
valutazione dell’impatto ambientale-sanitario ed economico dei determinanti ambientali.” (Orale) 
 

  Giannini S, Ranzi A, Randi G, Baccini M, Bonafè G, Lauriola P. Stima dell’incertezza nelle 
valutazioni di impatto sanitario: un’analisi nella Regione Emilia-Romagna. 



 

Pagina 5/7 - Curriculum vitae di 
Giannini Simone 

  

  

 

Napoli (Italia) 5-7 Novembre 2014 “XXXVIII Congresso dell’Associazione Italiana di 
Epidemiologia” (Poster) 
 

  Giannini S, Zauli Sajani S, Gherardi B, Marchesi S, Tommaso G, De Girolamo G, Goldoni CA 
Lauriola P. Incertezza delle stime degli effetti a breve termine dell’inquinamento atmosferico in 
città di medio/piccole dimensioni. 
Napoli (Italia) 5-7 Novembre 2014 “XXXVIII Congresso dell’Associazione Italiana di 
Epidemiologia” (Poster) 
 

  Ranzi A, Giannini S, Stortini M, Bonafè G, Angelini M, Deserti M, Lauriola P. Valutazione 
dell’impatto sanitario dell’inquinamento atmosferico in tre scenari di riduzione dei livelli di 
inquinamento nella Regione Emilia-Romagna. 
Napoli (Italia) 5-7 Novembre 2014 “XXXVIII Congresso dell’Associazione Italiana di 
Epidemiologia” (Poster) 
 

   
 

CORSI E CONFERENZE 

FREQUENTATI 
 

• Date  6, 13, 20, 27 Novembre 2017 

• Ente organizzatore  EpiAmbNet – Rete Italiana Epidemiologia Ambientale 

• Titolo  Seminari di aggiornamento “Salute e Ambiente” 
 

• Date  7 – 8 Novembre 2017 

• Ente organizzatore  EpiAmbNet – Rete Italiana Epidemiologia Ambientale 

• Titolo  Ambiente e salute: un impegno comune per ridurre gli impatti della salute delle esposizioni 
ambientali 

 

• Date  5 Giugno 2017 

• Ente organizzatore  Associazione Italiana di Epidemiologia 

• Titolo  PPT, LIES AND VIDEOCLIPS. Come comunicare la ricerca epidemiologica. 
 

• Date  23 Maggio 2017 

• Ente organizzatore  Arpae Emilia-Romagna 

• Titolo  Corso di programmazione di R avanzato. 
 

• Date  16 Maggio 2017 

• Ente organizzatore  Alma Mater Studiorum – Università di Bologna 

• Titolo  Formazione generale – Sicurezza e Salute. 
 

• Date  24 Febbraio 2017 - 11 Maggio 2017 

• Ente organizzatore  Arpae Emilia-Romagna 

• Titolo  Corso di programmazione di R intermedio. 
 

• Date  22 Novembre 2016 

• Ente organizzatore  Alma Mater Studiorum – Università di Bologna 

• Titolo  Aggiornamento e recenti novità in tema di BPL. 
 

• Date  1 Ottobre 2015 

• Ente organizzatore  Arpa Emilia-Romagna 

• Titolo  UNI CEI EN ISO/IEC 17043 – Requisiti generali ed aspetti operativi per l’accreditamento degli 
organizzatori di prove valutative interlaboratorio. 

 

• Date  22 Giugno 2015 

• Ente organizzatore  Regione Emilia-Romagna 

• Titolo  Effetti del cambiamento climatico sulla salute – La sanità verso la Conferenza Parigi 2015 sul 
clima. 

 

• Date  23 Aprile 2015 

• Ente organizzatore  AUSL Modena 

• Titolo  Esperienze di Epidemiologia Ambientale in Emilia-Romagna. Edizione 2015. 
 

• Date  17 Novembre 2014 

• Ente organizzatore  Arpa Emilia-Romagna 



 

Pagina 6/7 - Curriculum vitae di 
Giannini Simone 

  

  

 

• Titolo  Epidemiologia Geografica per una prevenzione efficace. 
 

• Date  24 Ottobre 2014 

• Ente organizzatore  Associazione Italiana Pneumologi Ospedalieri 
• Titolo  1st International Workshop on Large scale population-based surveys on respiratory health in 

Italy and Europe 

 

• Date  18 Settembre 2014 

• Ente organizzatore  AUSL Modena 

• Titolo  La Valutazione di Impatto sulla Salute in Italia: scenari, strategie, strumenti. L’avvio del progetto 
CCM “tools for Health Impact Assessment” 

 

• Date  18 Luglio 2014 

• Ente organizzatore  Arpa Emilia-Romagna 

• Titolo  Metodi avanzati di epidemiologia ambientale. 
 

• Date  23 – 24 – 25 Gennaio 2014 

• Ente organizzatore  AUSL Modena 

• Titolo  Metodi per l’analisi spaziale in epidemiologia. 
 

• Date  19.Dicembre.2013 

• Ente organizzatore  Regione Emilia-Romagna 

• Titolo  Qualità dell'aria in Emilia-Romagna: lo stato di avanzamento del progetto Supersito 

 

• Date  18 – 20 – 27 Giugno 2013 

• Ente organizzatore  AUSL Modena 

• Titolo  Ambiente e salute: focus sui sistemi informativi e i dati sanitari e ambientali. 
 

• Date  7 Maggio 2013 

• Ente organizzatore  Associazione Italiana di Epidemiologia 

• Titolo  Convegno di Primavera dell’Associazione Italiana di Epidemiologia “Al cittadino far sapere” 
 

• Date  6 Maggio 2013 

• Ente organizzatore  Associazione Italiana di Epidemiologia 

• Titolo  Seminario Satellite “New media for new data” 
 

• Date  3 – 4 Aprile 2013 

• Ente organizzatore  Arpa Piemonte 

• Titolo  Riunione tecnica finale del progetto “Sorveglianza epidemiologica dell’inquinamento atmosferico: 
valutazione dei rischi e degli impatti nelle città italiane EPIAIR 2” 

 

• Date (da – a)  12 Novembre 2012 – 13 Novembre 2012 

• Ente organizzatore  Dipartimento di Epidemiologia SSR, ASL RME 

• Titolo  Corso del Gruppo Statistico per le analisi del Progetto EpiAir. 
 

• Date (da – a)  17 Settembre 2012 – 21 Settembre 2012 

• Ente organizzatore  Dipartimento di Statistica “G. Parenti” Università degli Studi di Firenze 

• Titolo  Bayesian Biostatistics 



 

Pagina 7/7 - Curriculum vitae di 
Giannini Simone 

  

  

 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 

 
MADRELINGUA  ITALIANA 

 
ALTRE LINGUE 

 

  INGLESE 

• Capacità di lettura  BUONO 

• Capacità di scrittura  BUONO 

• Capacità di espressione orale  BUONO 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
 

 Utilizzo di software statistici quali R, STATA, SAS, Joinpoint, ArcGIS e WinBUGS. Sono in 
possesso del certificato ECDL (Word, Excel ,Access, PowerPoint) conseguito presso la facoltà 
di Scienze Statistiche dell’università di Bologna. Buone capacità di programmazione con il 
linguaggio C e C++. 

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE  Referente informatico per il Centro di Saggio Vitrox di Arpae Emilia-Romagna. 
Collaborazione al tema “Esposizione Ambientale” nel capitolo “Una misurazione del valore di 
Arpa: attività e impatti indiretti generati” del Rapporto integrato di sostenibilità di Arpa Emilia-
Romagna Dati 2014. 
Collaborazione al capitolo “Ambiente e salute” del Profilo di salute regionale previsto dal Piano 
Regionale della Prevenzione 2015-2018. 
Ho tenuto lezioni sull’uso dei coefficienti di correlazione per valutare l’omogeneità delle serie 
storiche, rivolto agli operatori della rete regionale di monitoraggio della qualità dell’aria della 
sezione provinciale di Bologna di Arpa Emilia-Romagna e agli operatori di Arpa Friuli Venezia 
Giulia. 
Ho inoltre tenuto una relazione all’interno dell’edizione 2015 di SimInAria, seminari scientifici 
organizzati dal Servizio Idro-Meteo-Clima di Arpa Emilia-Romagna, su una specifica fase della 
valutazione d’impatto sanitario che riguarda la quantificazione degli impatti in termini numerici. 
 

 
PATENTE O PATENTI  Patente tipo B automunito. 

 
 
 

Io sottoscritto dott. Simone Giannini autorizzo il trattamento dei miei dati 
personali, così come previsto dalla legge 196/2003 e successive modifiche. 
 
Luogo: _____________________ 
Data:    __/__/____ 
Firma:  ______________________ 







Gent.mo/Gent.ma 
dott./dott.ssa _________
___________(indirizzo)
CF/PIVA_______

Contratto di prestazione d’opera intellettuale di natura professionale

A seguito della specifica procedura di conferimento incarico di prestazione d’opera intellettuale, 
siamo lieti di comunicare che Lei risulta essere il soggetto assegnatario dell’incarico in oggetto, 
come  da  determinazione  n._______   del  ______ (riportare  determina  di  conferimento).  Il 
sottoscritto  dott.  Franco  Zinoni,  Direttore  Tecnico  Arpae  __________________,  con  sede  in 
_______,  via  ___________, dirigente  competente,  ai  sensi  del  Regolamento  sul  Decentramento 
Amministrativo approvato con DDG n. ______, alla stipula del presente contratto in nome e per 
conto di Arpae Emilia Romagna (CF/P. IVA 04290860370), Le manifesta, pertanto, l’intenzione di 
avvalersi della sua collaborazione autonoma ai sensi del titolo III del Libro V del Codice Civile, 
secondo i principi, i termini e le condizioni di seguito descritti.

Il contratto è finanziato con fondi INAIL.

Art. 1) Oggetto dell’incarico e modalità di esecuzione

L’attività in oggetto si inserisce nell’ambito del “Progetto BEEP (Uso di Big data in Epidemiologia 
ambiEntale  ed  occuPazionale:  effetti  dell’inquinamento  atmosferico,  delle  variabili  meteo-
climatiche e del rumore sulla salute della popolazione generale, con particolare attenzione alle aree 
metropolitane, e sul rischio di incidenti in popolazioni di lavoratori)”.

Forma oggetto del presente incarico lo svolgimento delle seguenti attività altamente qualificate:

• collaborazione alla stesura di protocolli e analisi dati per applicare tecniche di data fusion 
per  la  produzione  di  mappe  giornaliere  di  inquinanti  e  parametri  meteorologici  ad  elevata 
risoluzione spaziale;

• analisi epidemiologiche per la valutazione degli effetti degli inquinanti atmosferici e della 
temperatura su mortalità e ricoveri giornalieri a diverse scale spaziali;

• analisi epidemiologiche per la valutazione degli effetti sanitari congiunti di breve e lungo 
periodo dei diversi inquinanti atmosferici sulla mortalità a livello di sezione di censimento.

L’incarico sarà espletato secondo le seguenti modalità __________________________   (le attività  
e le modalità di esecuzione della prestazione devono essere dettagliate sulla base della specificità  
dell’incarico, secondo quanto indicato nell’atto di conferimento).

Referente interno per garantire i necessari supporti di conoscenza e la coerenza con l’intero progetto 
è  il/la  dott./dott.ssa  ______________________  cui  il  professionista  dovrà  rapportarsi  per 
l’espletamento dell’incarico. 

Le attività oggetto del presente incarico dovranno essere espletate nel rispetto delle disposizioni di 
cui al DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e delle disposizioni di 
cui  al  Codice  di  comportamento  aziendale  di  Arpae  Emilia-Romagna,  applicabili  per  quanto 
compatibili con il presente contratto di lavoro autonomo. 

1



Art. 2) Caratteristiche dell'incarico

L'incarico è conferito, in considerazione delle qualità professionali ed esperienze nello specifico 
settore in possesso del professionista incaricato, pertanto non è delegabile a terzi pena la risoluzione 
ex art. 1456 cod. civ.

L’attività  professionale  si  concretizzerà  in  un  rapporto  di  lavoro  autonomo,  rispondendo  il 
professionista esclusivamente del risultato.

E’, altresì, esclusa la possibilità di convertire il presente contratto in rapporto di lavoro subordinato 
a tempo determinato o indeterminato.

Il professionista si impegna:

- ad eseguire personalmente l'incarico assunto (art. 2232 C.C. primo comma);

- ad adempiere  esattamente alle  obbligazioni  dedotte  nel presente contratto  (artt.  1218 e 1453 
C.C.);

- ad eseguire il contratto medesimo in buona fede (art. 1375 C.C.) con la diligenza richiesta dalla 
natura delle prestazioni alla cui esecuzione si è obbligato (art. 1176 C.C.) ed osservati i criteri di 
correttezza (art. 1175 C.C.)

Per lo svolgimento delle attività sopramenzionate il professionista assicura la propria disponibilità 
per  tutto  il  tempo  che  ritiene  necessario  per  il  puntuale  e  corretto  espletamento  delle  attività 
assegnate, senza vincoli di orario, fermo restando il termine di esecuzione della prestazione di cui 
all’art. 3.

L'Agenzia resta sollevata da ogni e qualsiasi responsabilità derivante dall'espletamento dell'incarico.

La prestazione richiesta, sia per le sue specifiche caratteristiche (nessun vincolo gerarchico, nessuna 
predisposizione di direttive attinenti l'intrinseco svolgimento dell'attività, nessun obbligo di orario 
di lavoro), sia perché così voluto e dichiarato dalle parti, non comporta alcun rapporto di lavoro 
subordinato.

3) Durata dell'incarico

Il  termine  di  esecuzione  della  prestazione  oggetto  del  presente  incarico  è  fissato  nel  giorno 
30/04/2019.

4) Compenso e modalità di pagamento

Per  lo  svolgimento  del  suddetto  incarico  verrà  riconosciuto  al  professionista  un  compenso  di 
euro18.200,00 al lordo delle ritenute fiscali di legge, oltre all'IVA se dovuta e agli oneri di rivalsa 
per contributo per la cassa previdenziale.

Il  pagamento  verrà  effettuato  a  fronte  di  presentazione  di  specifica  fattura  da  parte  del 
professionista, secondo le seguenti modalità

1. Acconto..

2. Acconto…

3. Saldo…

Le fatture devono essere intestate e recapitate a Arpae, Via Po, n. 5 - CAP 40139 – BOLOGNA 
C.F./P.I.: 04290860370 e devono riportare, oltre al numero dell’atto di conferimento dell’incarico 

2



professionale, tutti i dati richiesti dall´art. 42 della legge n. 89 del 23 giugno 2014 (conversione in 
legge del DL 66/2014):

- Numero e data fattura
- Denominazione e CF/P.IVA del professionista
- Oggetto dell’incarico
- Importo totale con indicazione del regime IVA applicato (in particolare, se IVA è dovuta, occorre 
indicare l’applicazione dello split payment) e di eventuali altri oneri e spese
- La scadenza della fattura
- Il codice unico di Progetto (CUP) B72F17000180005
- Qualsiasi altra informazione necessaria

Vengono accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi del 
D.M. MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell´art. 25 DL 66/2014 convertito nella Legge n. 89 del 23 
giugno  2014  (sistema  SDI).  Per  ogni  informazione  ulteriore  si  rimanda  al  sito 
http://www.fatturapa.gov.it/.
Le fatture dovranno riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpae UFFRF4, reperibile anche al sito 
http://www.indicepa.gov.it/

Arpae provvederà ai pagamenti entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura.

In caso di ritardo nei pagamenti, il tasso di mora viene conteggiato secondo quanto previsto 
nell’art. 5 del D.Lgs 9 ottobre 2002, n. 231.

Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorché in 
ritardo, siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese 
eventualmente dovuti.

Il  compenso di cui sopra è stato determinato in via forfettaria  ed onnicomprensiva ed è 
ritenuto  adeguato  dalle  parti  all'attività  oggetto  dell'incarico  professionale.  La  natura 
onnicomprensiva del compenso comporta che tutte le spese sostenute per l'esecuzione dell'incarico 
resteranno integralmente a carico del professionista, senza alcun onere aggiuntivo per l'Agenzia.

5) Riservatezza

Il  professionista  si  impegna,  anche per il  periodo successivo all'ultimazione dell'incarico,  a non 
divulgare, o comunque a non utilizzare, dati, fatti e risultati relativi alle attività di cui al presente 
contratto inerenti all'Agenzia dei quali potrà venire, comunque, a conoscenza.

La  documentazione  fornita  al  professionista,  o  che,  comunque,  riguarda  l'attività  dell'Agenzia, 
dovrà  essere  restituita  al  termine  del  presente  contratto  ed  in  ogni  caso  sarà  conservata  dal 
medesimo,  come  depositario  con  obbligo  di  custodia,  fino  al  momento  della  restituzione,  con 
divieto tassativo di riprodurre o mantenere copia personale senza espressa autorizzazione scritta. 
Quindi  non è consentito  al  professionista  fare  estratti,  o articoli  riguardanti  il  lavoro,  divulgare 
notizie, procedimenti e risultati anche parziali, relativi all'incarico in oggetto, se non dietro espressa 
autorizzazione scritta dell'Agenzia.

6) Risoluzione per inadempimento

Si conviene che Arpae potrà risolvere di diritto il contratto, ai sensi dell’art. 1456 cod. civ., previa 
dichiarazione da comunicarsi al professionista con lettera raccomandata A/R, in caso di mancato 

3

http://www.indicepa.gov.it/
http://www.fatturapa.gov.it/


adempimento  delle  prestazioni  contrattuali  come  previsto  dalle  norme  vigenti  e  secondo  le 
condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel presente contratto.

Qualora  i  risultati  della  prestazione  fornita  dal  professionista  risultino  non  conformi  a  quanto 
richiesto  dal  presente  contratto  di  incarico,  ovvero  siano  del  tutto  insoddisfacenti,  il  Dirigente 
competente, sentito il referente di cui all’art.1 del presente contratto, può richiedere al professionista 
di integrare i risultati entro un termine stabilito, comunque non superiore a novanta giorni, oppure 
può valutare se risolvere direttamente il contratto per inadempienza. I danni e le spese conseguenti a 
detta risoluzione saranno a carico del professionista.

In caso di violazione delle disposizioni di cui al DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici) e/o delle disposizioni di cui al Codice di comportamento aziendale di Arpae 
Emilia  Romagna,  applicabili  -  per  quanto  compatibili  -  alla  prestazione  oggetto  del  presente 
incarico,  si prevede la possibilità per Arpae di risolvere anticipatamente il  presente contratto di 
lavoro autonomo, nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità. 

7) Recesso

L'Agenzia  potrà  recedere  dal  contratto  anche  prima  della  scadenza,  pagando  esclusivamente  il 
compenso per l'opera svolta.  Il recesso dell’Agenzia deve essere motivato.  Il professionista potrà 
recedere con un preavviso di almeno 60 giorni, con diritto al compenso per l'opera svolta, tenuto 
conto del risultato utile conseguito a favore dell’Agenzia.

8) Tutela della privacy

Arpae, in relazione alla raccolta di dati personali effettuata in occasione del presente contratto si 
impegna a rispettare quanto previsto dal D.lgs. 196/2003. Si allega di seguito l'informativa di cui 
all'art. 13 del D. lgs. 196/2003.

9) Controversie

Per  qualunque controversia  dovesse  insorgere  nell'interpretazione  e  nell'esecuzione  del  presente 
contratto il foro esclusivamente competente è quello di Bologna.

10) Spese

Il presente contratto è soggetto a registrazione in caso d'uso a cura e spese della parte richiedente.

11) Clausole finali e norme di rinvio

Il  presente  contratto  formalizza  la  totalità  degli  accordi  tra  le  parti.  Qualsiasi  modificazione  o 
correzione dovrà essere preventivamente concordata per iscritto.  Non è ammesso il rinnovo del 
contratto di lavoro autonomo.

Per quanto non previsto nel presente contratto si applicano gli artt.  2229 e ss. del codice civile, 
nonché le disposizioni di cui alla “Disciplina in materia di conferimento di incarichi di prestazione 
d’opera intellettuale, con contratti di lavoro autonomo presso Arpae Emilia Romagna”, approvata 
con DDG n130/2017.

In ottemperanza a quanto previsto dall’art. 17 del DPR n. 62/2013, si allega al presente contratto 
copia dello stesso DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici). Si allega, 
altresì, al presente contratto, il Codice di comportamento aziendale di Arpae Emilia-Romagna, in 
ottemperanza a quanto previsto dall’art.  14 c.  6 dello stesso Codice.  I  suddetti  documenti  sono 

4



consultabili  anche  sul  sito  web  di  Arpae,  nella  Sezione  “Amministrazione  Trasparente”, 
sottosezione “Disposizioni Generali- Atti Generali”.

L’incaricato  è,  altresì,  informato  che  sul  sito  web  di  Arpae,  nella  Sezione  “Amministrazione 
Trasparente”,  sottosezione “Anticorruzione”,  è pubblicato  il  Piano triennale  per la prevenzione 
della Corruzione.

Nel formularLe i migliori auguri di una proficua collaborazione, La preghiamo, ove d'accordo con il 
contenuto del presente contratto, di restituire all'Agenzia copia della presente da Lei sottoscritta, 
pagina per pagina, quale integrale accettazione e conferma del contenuto del contratto medesimo, 
nonché dei relativi allegati.

Data, _____

Distinti saluti.

        IL DIRETTORE TECNICO
Dott. Franco Zinoni

1) Informativa  sulla privacy ex art. 13 D.lgs. 196/2003;

2) DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici);

3) Codice di Comportamento aziendale di Arpae Emilia-Romagna.

Per accettazione 

Il professionista

...................................................
Ai sensi dell’art.  1341 C.C. si intendono specificatamente approvate le disposizioni contenute 
negli artt. 4-6-7-9-10-11. 

Per accettazione 

Il professionista

Informativa ex art. 13 D.lgs. 196/2003

Gentile Signore/a,
Desideriamo informarLa che il D.lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 ("Codice in materia di protezione dei dati personali") 
prevede la tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali.
Secondo la normativa indicata, tale trattamento sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e di tutela 
della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.
Ai sensi dell'articolo 13 del D.lgs. n. 196/2003, pertanto, Le forniamo le seguenti informazioni:
1.  I  dati  da Lei  forniti  verranno trattati  per l’adempimento degli  obblighi  legali  connessi  alla  gestione economica, 
amministrativa e fiscale del presente contratto.
2. Il trattamento sarà effettuato mediante strumenti manuali ed informatici.
3.  Il  conferimento  dei  dati  ha  natura  facoltativa.  Tuttavia  il  rifiuto  di  fornire  i  dati  richiesti  da  Arpae  potrebbe 
determinare l’impossibilità di dare seguito agli adempimenti derivanti dalla sottoscrizione del presente contratto.
4. I dati non saranno comunicati ad altri soggetti, né saranno oggetto di diffusione.
5. Il titolare del trattamento è: Arpae Emilia Romagna - Via Po, 5 – BOLOGNA 

5



6. Il responsabile del trattamento è il Direttore _____________________ con Sede___________________.
8.  In  ogni  momento potrà esercitare  i  Suoi diritti  nei  confronti  del  titolare del  trattamento,  ai  sensi  dell'art.  7  del 
D.lgs.196/2003, che per Sua comodità riproduciamo integralmente:

Decreto Legislativo n.196/2003,
Art. 7 - Diritto di accesso ai dati personali ed altri diritti

1. L'interessato ha diritto di ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati personali che lo riguardano, anche se non 
ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile.
2. L'interessato ha diritto di ottenere l'indicazione:
a) dell'origine dei dati personali;
b) delle finalità e modalità del trattamento;
c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di strumenti elettronici;
d) degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai sensi dell'art. 5, comma 2;
e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che possono venirne a 
conoscenza in qualità di rappresentante designato nel territorio dello Stato, di responsabili o incaricati.
3. L'interessato ha diritto di ottenere:
a) l'aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l'integrazione dei dati;
b) la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, compresi 
quelli  di  cui  non  è  necessaria  la  conservazione  in  relazione  agli  scopi  per  i  quali  i  dati  sono  stati  raccolti  o 
successivamente trattati;
c) l'attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, anche per quanto riguarda il 
loro contenuto, di coloro ai quali i dati sono stati comunicati o diffusi, eccettuato il caso in cui tale adempimento si 
rivela impossibile o comporta un impiego di mezzi manifestamente sproporzionato rispetto al diritto tutelato.
4. L'interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte:
a) per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo scopo della raccolta;
b) al trattamento di dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o di vendita diretta o per il  
compimento di ricerche di mercato o di comunicazione commerciale.

6



N. Proposta:   PDTD-2018-391   del    08/05/2018

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica.  Conferimento incarico di prestazione d’opera 
intellettuale di natura professionale al Dott. Simone Giannini

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  09/05/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico




